
 

 

 

COMUNE DI PRALORMO 

 

ORIGINALE 
 
 
 

          AREA TECNICA 
 

 

Determinazione n. 15 del  07.04.2017 

 

 

OGGETTO: INDIZIONE    DELLA    GARA    D'APPALTO    DEI    LAVORI DI 'CONSOLIDAMENTO  

SOTTOSCARPA  VIA  UMBERTO  I E REGIMAZIONE ACQUE     METEORICHE'.     

C.I.G.     686901065E,    C.U.P. E47H13011980002        

 

 

     IL RESPONSABILE DELL’AREA  

 

 

PREMESSO che: 
- Responsabile del Procedimento è l’arch. Carlo Fenoglio; 
- con deliberazione n.41 del 17/11/2016, esecutiva come per legge, la Giunta comunale ha approvato il progetto 

esecutivo ad oggetto “Consolidamento sottoscarpa Via Umberto I e regimazione acque meteoriche”, per l’importo 
complessivo di € 65.000,00, per essere posto a base di gara ai sensi del D.Lgs. 50/2016; 

 
VISTO l’art. 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000 che prescrive l’adozione di apposita preventiva deliberazione per 
la stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le 
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente in conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni 
che ne sono alla base; 
 

CONSIDERATO che: 
- anche in ossequio alle indicazioni fornite dai tecnici regionali del G.I.V., le indagini geognostiche preventive sono 

state condotte con adeguato approfondimento non solo sullo stretto perimetro della zona d’intervento ma anche 
sull’intero versante. Ciò ha consentito, in fase di progettazione, di predisporre un master plan operativo di più 
ampio respiro, nel quale gli interventi di maggiore importanza/urgenza e gli ulteriori di 
complemento/completamento hanno potuto trovare organica e logica contezza; 

- cercando il miglior equilibrio tra necessità del Comune e risorse rese disponibili dall’Ente finanziatore, il progetto 
esecutivo da porsi a base di gara è stato sviluppato concentrando i più consistenti sforzi finanziari e progettuali sul 
corpo d’opera di monte, di maggior urgenza, importanza funzionale e impegno economico/tecnico, stralciando e 
lasciando al livello d’approfondimento del master plan il corpo d’opera di valle e le opere complementari di 
versante; 

- le suddette ragioni conducono all’evidenza che il criterio di selezione dell’offerta più idoneo sia quello a favore 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art.95, comma 6 del Decreto Legislativo n.50 del 2016, con 
decisa preponderanza del punteggio relativo alle caratteristiche qualitative dell’offerta; 

- l’importo dei lavori è tale da rendere superfluo l’ulteriore frazionamento in lotti, essendo ampiamente garantita la 
possibilità di partecipazione anche per le micro-imprese; 

- nel rispetto dei disposti di cui all’art.36 del Codice e in armonia con le indicazioni delle Linee Guida ANAC n.4 del 
26/10/2016, la scelta del contraente sarà fatta mediante procedura negoziata senza previa indizione di gara; 

 
 



 

 

 
DATO ATTO che: 
- con il conferimento dell’appalto ed il conseguente contratto s’intende procedere all’affidamento dei su descritti 

lavori di “Consolidamento sottoscarpa Via Umberto I e regimazione acque meteoriche”; 
- con determinazione n.11 del 23/09/2015 l’ANAC ha approvato “Ulteriori indirizzi interpretativi sugli adempimenti 

ex art. 33, comma 3-bis, decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e ss.mm.ii.” nella quale al punto 3.2, prevede 
espressamente che ‹‹ai fini di cui all’art. 33, comma 3-bis, anche le società interamente pubbliche istituite quale 
soggetto operativo di associazioni di comuni o di accordi consortili tra i medesimi ovvero costituite dalle Unioni, in 
rapporto di stretta strumentalità rispetto all’associazione, all’unione e all’accordo consortile, possono svolgere le 
funzioni di relativo ufficio competente per l’espletamento delle procedure di affidamento dei contratti pubblici››; 

- ricorrono le ipotesi di cui ai commi 3 e 4 dell’articolo 37 del Decreto Legislativo n.50 del 2016; 
- in considerazione della specificità dell’appalto e della necessità di dare corso al procedimento di appalto 

garantendo la massima trasparenza, segretezza delle offerte, tracciabilità e univocità di ogni comunicazione, è 
opportuno espletare la procedura di gara attraverso strumenti telematici che garantiscano la celerità, la 
trasparenza e la tracciabilità delle diverse fasi della procedura di gara; 

 
VISTI il disciplinare d’offerta ed i relativi allegati; 
 
VISTE:  
- la deliberazione di Giunta Comunale n.85 del 19/12/2014, esecutiva a norma di legge, ad oggetto: “Adesione 

all’ASMEL – Associazione per la sussidiarietà e la modernizzazione degli Enti Locali”; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n.86 del 19/12/2014, di adesione all’“accordo consortile” di cui articolo 33 del 

Codice degli Appalti tra gli Enti associati ASMEL; 
 
RITENUTO di assegnare alla Asmel Consortile soc. cons. a r.l. i servizi di committenza ausiliari, inerenti l’indizione della 
procedura di gara in parola sulla piattaforma ASMECOMM, secondo le caratteristiche espressamente indicate negli 
allegati Atti di Gara, precisando che: 
 

1. La procedura di gara sarà espletata sulla piattaforma telematica ASMECOMM; 

2. Le offerte saranno inoltrate in via telematica con le modalità indicate nel Disciplinare di Gara;  

3. Ai fini dell’indagine di mercato ci si avvarrà dell’Albo Fornitori presente nella piattaforma telematica 
Asmecomm; 

4. Unitamente alla presente determinazione il Comune di Pralormo trasmette ad ASMEL consortile S.c.a r.l. gli 
allegati da inserirsi nella documentazione di gara a disposizione dei concorrenti, e contestualmente approva i 
seguenti atti di gara, predisposti dalla stessa Stazione Appaltante e manlevando ASMEL consortile S.c.a r.l. da 
ogni eventuale responsabilità riguardante gli stessi, nello specifico:  

- Schema di invito; 

- Disciplinare d’offerta e allegati; 

5. La Stazione Appaltante attesta che il Codice Unico di Progetto (CUP) è: E47H13011980002, mentre il Codice 
Identificativo di Gara (CIG) che è stato richiesto dalla stessa Stazione Appaltante è 686901065E; 

6. ASMEL consortile S.c.a r.l. procederà alla pubblicazione della procedura di gara; 

7. Il corrispettivo dei servizi di supporto alla procedura di gara mediante l’uso della piattaforma telematica 
Asmecomm, la consulenza e assistenza alla procedura gestita dall’Ente, è fissato nella misura dell’1,5% 
dell’importo aggiudicato, ed è a carico dell’aggiudicatario secondo le modalità indicate negli Atti di Gara; 

8. Il Consiglio di Stato, sez. VI, con sentenza n.3042/2014 ha stabilito la conformità alla normativa di riferimento 
della previsione inserita nella lex specialis di richiedere all’aggiudicatario i relativi costi per le attività di gara e 
per l’uso dei mezzi informatici utilizzati; 

9. Il parere ANAC n.53 del 22/04/2015 ha dichiarato la conformità alla normativa di riferimento della previsione 
inserita nella Lex Specialis di richiedere all’aggiudicatario i relativi costi per le attività di gara e per l’uso dei 
mezzi informatici utilizzati; 

 
VISTI: 
- il D.L.vo 18.04.2016, n.50 e successive modifiche ed integrazioni; 
- il D.P.R. 207/2010 e successive modifiche ed integrazioni per le parti in vigore; 
- le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’A.N.A.C. con delibera n. 1097, del 26 ottobre 2016; 

- il D.L.vo 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 
 

Tutto quanto premesso, visto e considerato 

 



 

 

DETERMINA 

 

1. di APPROVARE integralmente la premessa; 

2. d’INDIRE una gara d’appalto per “Consolidamento sottoscarpa Via Umberto I e regimazione acque meteoriche”, 
da aggiudicarsi mediante procedura negoziata senza previa indizione di gara ai sensi dei combinati disposti 
degli articoli n.36 del Decreto Legislativo n.50 del 2016, con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ex art. 95, comma 6 del Decreto legislativo n. 50 del 2016; 

3. di STABILIRE che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta valida e che l'amministrazione 
si riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta risultasse conveniente o idonea in 
relazione all'oggetto dell’appalto; 

4. di DARE SEGUITO agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del contratto; 
5. di APPROVARE lo schema d’invito con i relativi allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, 

nonché l’elenco degli operatori economici da invitare, precisando che quest’ultimo sarà reso noto 
successivamente all’aggiudicazione dell’appalto; 

6. di DARE PUBBLICITÀ al bando di gara attraverso la pubblicazione sul profilo della Stazione appaltante, sulla 
piattaforma ANAC, sul sito internet del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
www.serviziocontrattipubblici.it, sul portale ASMECOMM; 

7. d’INSERIRE nello schema di contratto, l’obbligo per l’aggiudicatario di provvedere al pagamento del 
corrispettivo (1,5% importo di aggiudicazione) per l’uso della piattaforma ASMECOMM a favore di ASMEL 
consortile S.c. a r.l.; 

8. di OBBLIGARSI: 
- prima della stipulazione del contratto, a verificare che l’aggiudicatario abbia provveduto al pagamento del 

corrispettivo per l’uso della piattaforma ASMECOMM a favore di ASMEL consortile S.c. a r.l.; 
- nel caso l’aggiudicatario non abbia provveduto al pagamento del corrispettivo in favore di Asmel consortile, di 

cui al punto precedente, a decurtare detto importo dal primo acconto dovuto all’aggiudicatario e 
provvedere alla liquidazione in favore di Asmel consortile; 

9. d’IMPEGNARSI a trasmettere tempestivamente alla ASMEL consortile S.c.a r.l. le determine di aggiudicazione 
provvisoria e definitiva e tutti gli atti afferenti la conclusione della procedura di gara; 

10. di PROVVEDERE agli adempimenti previsti dall’art. 31 del Decreto Legislativo n. 50/2016 per quanto di rispettiva 
competenza; 

11. di TRASMETTERE il presente provvedimento alla ASMEL Consortile S.c.a r.l. per il seguito di competenza. 
 

 

      IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA  
          Arch. Fenoglio Carlo 

           

 

 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA art. 151 - 4° comma del. - D.Lgs. 

267/2000 T.U.E.L . 

 
Pralormo, 06/04/2017 

IL RESPONSABILE DEI  
 SERVIZI FINANZIARI 

 

_________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 a decorrere dal 07.04.2017 e risulta 

immediatamente eseguibile. 

Pralormo, lì         

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

_________________________ 


